Tamen da poi disnar fo messo danari a furia etc. [727] Et la caxon di questo fo per el falir di do banchi, et la terra si doleva de' salvi conduti fati per il consejo di X. Et in questa matina vidi venir in collegio sier Beneto Zustinam, con molti merhadanti et zenthilomeni driedo, qualli cridavano fusse roto il salvo conduto a li Lipomani etc. Et ditto venisseno doman. *Item*, è da saper sier Mafio Soranzo q. sier Vetor el cavalier procurator, era arzentier di Lipomani, falite per ducati 20 milia; *etiam* el Perduzi, et Alvixe Nicheta, teniva banco piccolo per mezzo i consoli, *iterum* falite.

Vene l'orator dil re di romani, dicendo la preposta sua non esser stà intesa, voria veder li conti, et non dimandava danari, et pur s'il pareva a la Signoria prometer li ducati 6000 a la cesarea majestà di darli in altro tempo, et poi quello faria come li piacerà. Li fo risposto per il

principe: eri li fo ditto la risposta; et cussi tolse licentia, et si parti mal contento da nui.

Vene li do oratori fiorentini, dicendo haver da soi excelsi signori che pisani non voleano star al lodo, et pregava la Signoria volesse far, con quelle vie li pareva opportune, che ubedissento. *Item*, che uno Jacomazo da Cremona et uno Lodovico Crema, erano in Bibiena per fiorentini, quali, *licet* havesseno salvo conduto di nostri provedadori, fono retenuti et toltoli il suo, pregava la Signoria facesse renderli. *Item*, hanno nova pisani oltra che hanno mandato a Roma, Franza et Milan, *etiam* a Siena et Lucha, con li qual voleno esser uniti etc. Poi parloe Paulo Anton Soderini: come dovea ritornar a Fiorenza, et restava qui il collega suo, et diria ben a quella republicha, si oferiva etc. El principe rispose al primo: «Nui dal canto nostro haver fato il tutto, ben consejava fiorentini andasse per la via bona, et non con guerra». Et l'horo oratori risposeno convenimo haver Pisa, et Fiorenza non po star senza quella, *unde* converano far il tutto per re-haverla. Et il principe li disse: «L'è meglio far pacifice che con le armi, quanto a quelli do se intenderia, et poi al Soderini disse andasse in bona hora, et oferissa la Signoria nostra a quella republicha, et di tempo in tempo si saperia». Poi li disse che fiorentini rompevano il laudo per haver ruinato le mure di Bibiena. Risposeno li oratori non esser vero, et poria esser havesseno fato ruinar li bastioni, et per questo li muri fosseno caduti.

Da Franza, di l'orator, di 10, date a Bles, zonte eri sera, et portate per Zuam Gobo corier, quale erano in zifra. Avisa alcune parole fo referite al cardinal Roam per uno venuto da Milan, qual fu [728] Piero Zuane da Forlì ch'è dil cardinal San Piero *in Vincula* optimo explorator, el qual con voluntà dil roy in pochi zorni era stato do volte a Milan, et parloe al ducha, qual li dimandò si el cardinal Roam poteva tanto con questo re quanto poteva Samallo con re Carlo, et disse che poco stimava li condutieri franzesi, ma ben il Triulzi, et che il re di Napoli li prometea homini d'arme 100 in suo ajuto, et il re de romani li offeriva el stato et la persona per conservarlo; et tien che sarà suspeto la Signoria nostra non mantengi fede al re, si perché Pisa fo adata per altri che per soa majestà, *etiam*, per 200 stratioti venuti di Pisa a Milan, et che non resterà far tutto per poner suspicion a la regia majestà; et per questo anno il roy non torà l'impresa, si per l'armada fa la Signoria, la qual è occupada, qual per esser sguizari in guerra con il re di romani; et che la majestà dil re rispose: quanto a l'armada turchescha non dubiti la Signoria, perché volemo poner lo stado e la corona in suo ajuto. *Item*, a dì 8 ricevete lettere nostre di ultimo april, et la matina fo dal re in camera, qual lo menò a messa, et li expose la ratification di la liga lezendoli la lettera in vulgar, et sopravene il gran canzelier et il re li disse: è bone nove; rispose el gran canzelier: che zè; disse il re: la Signoria mi manda la re-